Дело № 1-253/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 13 августа 2019 года

Судья Центрального районного суда г. Новосибирска Ефремова О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Новосибирска Толстых О.В., защитника – адвоката Концевого Л.Б., подсудимого ФИО1, потерпевшего м, 

при секретаре Балахниной Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ю ФИО2 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не женатого, не имеющего несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого по приговору Благовещенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, без штрафа и ограничения свободы, наказание условное, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, на основании постановления Благовещенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. условное осуждение по приговору Благовещенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. отменено, водворен в места лишения свободы на срок 2 года, освободившегося на основании постановления Благовещенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. условно-досрочно на срок 09 месяцев 13 дней, по делу избрана подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести при следующих обстоятельствах.

В 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, у другого лица №, состоящего в должности директора ООО «

<

данные изъяты>» и обладающего организаторскими способностями, с целью облегчить совершение хищения путем вымогательства у м имущества в особо крупном размере, а также с целью навредить лицам из числа учредителей и руководителей организаций ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», возник преступный умысел, направленный на совершение преступлений – умышленного уничтожения имущества м, с причинением ему ущерба в особо крупном размере, а также умышленного уничтожения имущества организаций ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» и личного имущества лиц из числа учредителей и руководителей указанных организаций, путем поджогов. 

В это же время, с целью реализации своего умысла, направленного на совершение преступлений – серии поджогов имущества вышеуказанных организаций и личного имущества их учредителей и руководителей, другое лицо № решило создать организованную группу, для чего предприняло активные действия, направленные на формирование организованной преступной группы и предложило своему знакомому другому лицу №, с которым было знакомо на протяжении длительного времени, войти в создаваемую им организованную группу, убедив последнего, что в результате совершения преступлений последний будет регулярно получать стабильное высокое денежное вознаграждение. Другое лицо №, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, и получать на протяжении длительного времени стабильный незаконный доход, из корыстных побуждений, на предложение другого лица № согласился. 

Другое лицо № разработало план совершения преступлений, согласно которому, участники организованной группы, действуя совместно и согласованно, должны выполнять в совершаемых преступлениях следующие роли:

- другое лицо №, как организатор и руководитель организованной группы должен будет планировать преступную деятельность организованной группы и конкретные преступления; осуществлять общее руководство организованной группой, определять преступные цели организованной группы в целом и ее участника – другого лица №; давать указания другому лицу № о совершении конкретных преступлений, в том числе о сроках начала совершения конкретных преступлений, о конкретных объектах, подлежащих уничтожению путем поджогов; давать указания другому лицу № о привлечении для совершения конкретных преступлений лиц, не входивших в состав организованной группы, а также лиц, располагающих транспортными средствами, с привлечением их для проезда к местам совершения преступлений, а также для осуществления слежки за объектами совершения планируемых преступлений; формировать соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения его и участника организованной группы другого лица №, а также иных лиц, привлеченных для совершения отдельных преступлений, а также поручать другому лицу № соблюдать разработанные меры конспирации и контролировать их соблюдение лицами, привлеченными для совершения отдельных преступлений; передавать денежные средства другому лицу № для расходования при организации преступлений и при их совершении, в качестве вознаграждения за их совершение, а также для передачи иным лицам, привлеченным другим лицом № для совершения отдельных преступлений, в качестве вознаграждения; 

- другое лицо №, выполняя указания другого лица №, и подчиняясь ему, как организатору и руководителю организованной группы, должен будет: лично участвовать в совершении преступлений и исполнять указания другого лица № по совершению конкретных преступлений, в том числе о сроках начала совершения конкретных преступлений, о конкретных объектах, подлежащих уничтожению путем поджогов, о привлечении для совершения отдельных преступлений лиц, не входящих в состав организованной группы, а также лиц, располагающих транспортными средствами, с привлечением их для проезда к местам совершения преступлений и для осуществления слежки за объектами планируемых преступлений; соблюдать специальные меры конспирации и защиты от разоблачения его и организатора преступной группы другого лица №, а также контролировать их соблюдение иными привлеченными для совершения отдельных преступлений лицами; расходовать полученные от организатора преступной группы другого лица № денежные средства на цели, необходимые при организации преступлений и при их совершении, а также распределять их в качестве вознаграждения иным лицам, привлеченным для совершения отдельных преступлений.

В созданной организованной группе другое лицо №, являясь лидером, стал осуществлять общее руководство, давая указания о совершении конкретных преступлений в составе организованной группы другому лицу №. 

Согласно плану, разработанному организатором и руководителем организованной группы другим лицом №, последний определил круг собственников имущества, в отношении которых планировал преступную деятельность организованной группы. Для соблюдения конспирации при совершении преступлений участник организованной группы другое лицо № периодически приобретал и менял сим-карты различных операторов мобильной связи, оформленные на третьих лиц, а также использовал для получения вознаграждения банковские карты, эмитированные на имя третьих лиц, не поставленных в известность о преступной деятельности организованной группы, привлекал для проезда к местам совершения преступлений, а также для осуществления слежки за объектами совершения планируемых преступлений лиц, располагающих транспортными средствами, которых не уведомлял о преступной деятельности организованной группы. В общении между собой по сотовой связи организатор и руководитель организованной группы другое лицо № и участник организованной группы другое лицо № использовали национальный язык.

Также другое лицо № с целью соблюдения конспирации, поручил другому лицу № осуществлять предварительно слежку за лицом, в отношении которого планировалось совершение преступления, а также подыскать нескольких лиц из числа своих знакомых, которые за денежное вознаграждение выступят непосредственными исполнителями при совершении одного или нескольких планируемых организатором преступной группы другим лицом № преступлений. 

Состав организованной группы был стабилен, участник организованной группы другое лицо № действовал под руководством организатора и руководителя организованной группы другого лица №, объединенный единым с ним преступным умыслом, направленным на совершение на протяжении длительного периода времени преступлений – умышленного уничтожения чужого имущества путем поджогов.

Преступные действия другого лица № и другого лица № отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанных на длительное время, что характеризовало устойчивость организованной группы. Другое лицо №, как руководитель организованной группы, самостоятельно определял объекты совершения в составе организованной группы преступлений и давал участнику организованной группы другому лицу № обязательные к исполнению указания о конкретных объектах совершения преступлений и сроках реализации задуманного.

Своими активными действиями другое лицо № создал устойчивую организованную группу, руководителем которой он сам являлся, состоящую из него и другого лица №, целью и задачей которой являлось совершение на протяжении длительного периода времени преступлений – поджогов имущества конкурентных ООО «

<

данные изъяты>» организаций - ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», и личного имущества их руководителей, с целью длительной приостановки деятельности и дезорганизации работы указанных организаций, которая характеризовалась следующими признаками:

- организованностью её участников, выразившейся в четком распределении ролей и функции каждого, подчинением другого лица № другому лицу №, как организатору и руководителю группы, планированием преступной деятельности в целом и отдельных преступлений;

- устойчивостью, выразившейся в объединении и сплочении другого лица № и другого лица № общим умыслом, направленным на совершение преступлений - умышленного уничтожения имущества вышеуказанных организаций и личного имущества лиц из числа их учредителей и руководителей;

- разработанными способами конспирации и сокрытия следов совершаемых преступлений и преступной деятельности участников организованной группы;

- стабильностью состава её участников, действовавших при совершении преступлений совместно и согласованно, во взаимодействии друг с другом, согласно распределенным в организованной группе ролям, постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время;

-устойчивостью личных связей руководителя организованной группы другого лица № и участника организованной группы другого лица №, которые были длительное время знакомы друг с другом и сплотились на почве сложившихся дружеских отношений и землячества;

-материальным обеспечением средствами совершения преступлений, автотранспортными средствами; 

-длительностью существования преступной группы, рассчитанной на совершение серии преступлений.

В период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. организатор и руководитель организованной группы другое лицо № и участник организованной группы другое лицо №, выполняя указания последнего и подчиняясь ему, привлекая для совершения конкретных преступлений лиц из числа своих знакомых, не входящих в состав организованной группы: другого лица №, другого лица №, другого лица №, другого лица №, другого лица № и ю, в различных групповых сочетаниях, тщательно организовали и совершили 7 поджогов чужого имущества, в том числе ДД.ММ.ГГГГг. организатор и руководитель организованной группы другое лицо № и участник организованной группы другое лицо № совместно с ФИО1 и другим лицом №, не входящими в состав организованной группы, путем поджога уничтожили автомобиль марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак № рег принадлежащий м, причинив ему ущерб на сумму 1656 800 рублей;

Так, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГг., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у организатора и руководителя организованной группы - директора ООО «

<

данные изъяты>» другого лицо №, желающего похитить путем вымогательства у м имущество в особо крупном размере, возник умысел на совершение умышленного уничтожения имущества, принадлежащего м, а именно автомобиля марки «

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак №, путем поджога, с причинением значительного ущерба. 

С целью реализации задуманного, в указанное время, организатор и руководитель организованной группы другое лицо № предложил участнику организованной группы другому лицу № совершить умышленное уничтожение автомобиля марки «

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак №., принадлежащего м, путем поджога, с причинением значительного ущерба, пообещав другому лицу № денежное вознаграждение, на что другое лицо № согласилось. 

При этом, другое лицо № разработало план совершения указанного преступления, в связи с чем, предоставило денежные средства в сумме не менее 50000 рублей для целей совершения преступления и в качестве вознаграждения другого лица № и иным участникам преступления, которых последний должен подыскать для облегчения его совершения.

Согласно разработанному организатором и руководителем организованной группы другим лицом № плану, он взял на себя роль организовать совершение преступления и руководить его исполнением, а именно– давать указания другому лицу № и контролировать его действия. 

Участник организованной группы другое лицо №, в свою очередь, должен подыскать и привлечь двух других лиц для участия в совершении преступления, изложить им разработанный план преступления, указать им адрес места жительства м для того, чтобы в ходе организованной им слежки за м, выбрать подходящие место и время для совершения преступления. Также другое лицо № совместно с заранее подобранными им соучастниками преступления должен приобрести автомобильное топливо, которое залить в пластиковую бутылку и использовать в качестве легковоспламеняющейся и горючей жидкости для уничтожения автомобиля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащего м, путем поджога.

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГг., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, организатор и руководитель организованной группы другое лицо №, реализуя совместный с участником организованной группы другим лицом № преступный умысел, направленный на совершение умышленного уничтожения имущества, принадлежащего м, путем поджога, с причинением значительного ущерба, действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану и распределенным ролям, организуя совершение преступления и руководя его исполнением, дал указания другому лицу № подыскать соучастников преступления, выбрать подходящее время, приготовить горючую жидкость и непосредственно совершить поджог. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГг., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, участник организованной группы другое лицо №, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, действуя, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы другим лицом №, выполняя указания последнего, согласно отведенной ему роли, предложил ранее знакомому другому № за денежное вознаграждение в размере 25000 рублей совершить поджог автомобиля «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак №., принадлежащего м, и подыскать еще одного соучастника преступления, на что другое лицо № согласилось, вступив тем самым в предварительный сговор с другим лицом №.

Затем другое лицо № предложило ранее знакомому ю за денежное вознаграждение в размере 25000 рублей совершить поджог автомобиля «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак №., принадлежащего м, на что ю Ю.А.о. согласился, тем самым ю Ю.А.о., другое лицо № и другое лицо № вступили между собой в предварительный сговор, действуя совместно и согласованно при этом с другим лицом №.

В период до ДД.ММ.ГГГГг., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, для облегчения реализации совместного с другим лицом №, другим лицом № и ФИО1 умысла, другое лицо №, согласно отведенной ему роли, решило для прибытия к месту преступления и обеспечения возможности скрыться с места преступления, привлечь своего знакомого ш, имеющего в личном пользовании автомобиль, не ставя его в известность о своих совместных с другим лицом №, другим лицом № и ФИО1 преступных намерениях. 

Согласно разработанному плану, другое лицо №, действуя совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом № и ФИО1, должен будет указать другому лицу № и ю адрес места жительства м, приехав туда на автомобиле под управлением ш, не поставленного в известность об их преступных намерениях, а также должен будет указать на самого м и принадлежащий ему автомобиль «

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак № После чего, в результате слежки за указанным автомобилем под управлением м другое лицо №, другое лицо № и ю Ю.А.о. должны выбрать подходящие место и время для совершения преступления. Также, согласно разработанному плану, другое лицо №, другое лицо № и ю Ю.А.о. на автомобиле под управлением ш, не поставленного в известность об их преступных намерениях, должны будут приехать на автозаправочную станцию и заранее приобрести автомобильное топливо, которое залить в пластиковую бутылку и использовать для уничтожения автомобиля «

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак №., принадлежащего м, путем поджога. После этого, согласно разработанному плану, другое лицо №, другое лицо № и ю Ю.А.о., действуя совместно и согласованно с другим лицом №, на автомобиле под управлением ш, не поставленного в известность об их преступных намерениях, должны приехать к месту, где будет припаркован автомобиль «

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак №, принадлежащий м, где другое лицо № и ю Ю.А.о., согласно отведенных им ролей, используя заранее подготовленную пластиковую бутылку с автомобильным топливом, должны облить им переднюю часть автомобиля и поджечь его, а другое лицо № должен ожидать их в автомобиле ш, не поставленного в известность об их преступных намерениях, после чего другое лицо №, другое лицо № и ю Ю.А.о. должны скрыться с места совершения преступления.

ДД.ММ.ГГГГг. в утреннее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, участник организованной группы другое лицо №, вместе с ФИО1 и другим лицом №, реализуя совместный с организатором преступления - организатором и руководителем организованной группы другим лицом № умысел на совершение уничтожения автомобиля «

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак №, принадлежащего м, путем поджога, с причинением значительного ущерба, согласно заранее разработанному плану и распределенным ролям, действуя умышленно, на автомобиле «

<

данные изъяты> №. под управлением ш, не поставленного в известность об их преступных намерениях, приехали к дому, где проживает м, по адресу: 

<

адрес>. Другое лицо №, согласно отведенной ему роли, дождался того момента, когда м выйдет из подъезда своего дома, указал на него другому лицу № и ю После чего м зашел на территорию ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда на автомобиле «

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак №. направился к месту расположения своего офиса: 

<

адрес>, а другое лицо №, другое лицо № и ю Ю.А.о., действуя совместно и согласованно между собой и с другим лицом №, с целью выбрать подходящие место и время для совершения преступления, на автомобиле «№», рег. знак №. под управлением ш, не поставленного в известность об их преступных намерениях, организовали слежку за м, однако на одном из перекрестков упустили его из виду. 

ДД.ММ.ГГГГг. в период до 18 часов 25 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, участник организованной группы другое лицо №, действовавший в составе организованной группы с другим лицом №, а также действовавший в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и другим лицом №, продолжая реализовывать совместный с организатором преступления - организатором и руководителем организованной группы другим лицом № преступный умысел, направленный на совершение умышленного уничтожения автомобиля «

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак № 

<

данные изъяты>., принадлежащего м, путем поджога, с причинением значительного ущерба, согласно заранее разработанному плану и распределенным ролям, на автомобиле «

<

данные изъяты>» под управлением ш, не поставленного в известность об их преступных намерениях, проследовали к офису м, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и убедились в том, что автомобиль последнего припаркован неподалеку от офиса, а именно – у 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГг. в период до 18 часов 25 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, другое лицо №, ФИО1 и другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с организатором преступления другим лицом № преступный умысел, направленный на совершение умышленного уничтожения автомобиля «

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак №., принадлежащего м, путем поджога, с причинением значительного ущерба, действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану и распределенным ролям, на автомобиле «

<

данные изъяты>» под управлением ш, не поставленного в известность об их преступных намерениях, приехали на автозаправочную станцию «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрели автомобильное топливо, которое залили в пластиковую бутылку и планировали использовать в качестве горючей и легковоспламеняющейся жидкости для уничтожения имущества м путем поджога. 

После чего, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГг. не позднее 18 часов 25 минут другое лицо №, другое лицо № и ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>» под управлением ш приехали к станции технического обслуживания автомобилей, расположенной по адресу: 

<

адрес>, откуда другое лицо № и ФИО1, согласно разработанному плану, и распределенным ролям, с целью реализации совместного умысла на совершение уничтожения автомобиля м пешком пришли к дому 24 по 

<

адрес>, около которого был припаркован автомобиль последнего, а другое лицо № остался в автомобиле «Лада Приора». 

ДД.ММ.ГГГГг. около 18 часов 25 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и другое лицо №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом №, который действовал в составе организованной группы с другим лицом №, продолжая действовать умышленно, совместно и согласованно межу собой, с другим лицом № и другим лицом №, реализуя их совместный умысел на совершение умышленного уничтожения имущества м, а именно автомобиля марки «

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак 

<

***> рег., путем поджога, с причинением значительного ущерба, согласно заранее разработанному плану и распределенным ролям, подошли к дому 24 по 

<

адрес>, около которого он был припаркован. После чего, ю Ю.А.о., действуя согласно определенной ему роли, положил заранее подготовленную пластиковую бутылку с автомобильным топливом между лобовым стеклом и крышкой капота указанного автомобиля, приоткрыв крышку бутылки и разлив топливо, а другое лицо №, согласно определенной ему роли, спичкой поджег топливо на капоте автомобиля, создав реальную опасность распространения огня на другие припаркованные рядом автомобили, вызвав тем самым угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей, а также чужому имуществу. После чего, убедившись, что процесс горения автомобиля марки «

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак №. прогрессирует, другое лицо № и ФИО1 добежали до ожидавшего их в автомобиле «Лада приора» другого лица №, после они все вместе с места совершения преступления скрылись на указанном автомобиле под управлением ш, не поставленного в известность об их преступных намерениях. 

В это время организатор и руководитель организованной группы другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с участником организованной группы другим лицом №, а также с ФИО1 и другим лицом №, преступный умысел, направленный на совершение умышленного уничтожения имущества, принадлежащего м путем поджога, с причинением значительного ущерба, действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану и распределенным ролям, продолжая руководить исполнением преступления, контролировал и координировал действия другого лица №, ФИО1 и другого лица №, общаясь с другим лицом №, посредством мобильной связи, а после совершения преступления передал другому, денежное вознаграждение в сумме не менее 50000 рублей, которое последний распределил между собой, ФИО1 и другим лицом №.

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы другое лицо №, организовавший совершение преступления и руководивший его исполнением, участник организованной группы другое лицо №, действовавшие в составе организованной группы, а также ФИО1 и другое лицо №, непосредственно совершившие преступление, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом №, действуя умышленно, совместно и согласованно между собой, уничтожили имущество, принадлежащее м – автомобиль «

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак №, причинив последнему значительный ущерб на сумму 1656 800 рублей. 

В ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу ю Ю.А. оглы в присутствии защитника заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором он обязался сотрудничать с органами предварительного следствия в целях скорейшего раскрытия и расследования преступления, изобличения лиц, имеющих отношение к уголовному делу, давать полные и правдивые показания, изобличающие других соучастников преступления, а также содействовать сбору доказательств, способствующих проведению объективного и всестороннего расследования по уголовному делу. 

ДД.ММ.ГГГГг. заместителем прокурора 

<

адрес> т вынесено постановление об удовлетворении заявленного ходатайства, на основании которого с обвиняемым ФИО1 было составлено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил выполнение ФИО1 условий досудебного соглашения и содействие подсудимого следствию, которое выразилось в том, что он дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, сообщил о своей роли в преступлении и сведения о преступных действиях других лиц, участвовавших в совершении преступления, на основании его показаний установлены другие лиц, причастные к совершению преступления, также ФИО1 опознал одного из других лиц, содействовал раскрытию и расследованию преступления. 

Государственный обвинитель просил рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал, согласился с предъявленным обвинением в полном объёме, при этом подтвердил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве им заявлено добровольно и при участии защитника, условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены им в полном объеме. Защитник подсудимого данные обстоятельства в судебном заседании подтвердил. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника. Государственный обвинитель подтвердил активное содействие последнего органам предварительного следствия в раскрытии преступления. 

Проанализировав характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии преступления, суд приходит к выводу о соблюдении им принятых на себя обязательств в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве. Показания, данные ФИО1 во исполнение досудебного соглашения, способствовали раскрытию преступления, изобличению иных соучастников. Полученная от него информация позволила сформировать доказательственную базу по уголовному делу, привлечь других лиц к уголовной ответственности. 

Принимая во внимание изложенное, суд находит достаточно оснований для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу. 

Данные об угрозе личной безопасности ФИО1, а также его родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения, в материалах дела отсутствуют.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация его действий по ч. 2 ст. 167 УК РФ – умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога – верна. 

Решая вопрос о том, может ли ФИО1 нести уголовную ответственность за содеянное, и, учитывая поведение подсудимого на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, соответствующее обстановке, его адекватный речевой контакт, суд признает его вменяемым на момент совершения преступления и способным в настоящее время по своему психическому состоянию нести уголовную ответственность.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, который молод, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее судим, а также учитывает суд обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит признание вины в полном объёме, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений.

Принимая во внимание характер и фактические обстоятельства совершенного подсудимым умышленного преступления средней тяжести, учитывая данные о личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, при наличии в его действиях рецидива преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 167 УК РФ, в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, суд полагает, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания возможно без реального отбывания ФИО1 наказания, который социально адаптирован, вину признал в полном объёме, заключил с органами предварительного расследования досудебное соглашение, раскаявшись в совершении умышленного преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, его роли в совершении преступления, в связи с чем назначает наказание по правилам ст. 73 УК РФ, с возложением на подсудимого в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанностей.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого вида наказания, у суда не имеется. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 2 ст. ст. 68 УК РФ, поскольку преступление совершено в условиях рецидива, а также положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку подсудимым заключено досудебное соглашение. При этом, при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о сроке и размере наказания учету не подлежат. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также установленных данных о личности ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку уголовное дело № в отношении других соучастников преступления по существу не рассмотрено, вещественные доказательства следует хранить до принятия решения по существу по уголовному делу №, а гражданский иск, заявленный в судебном заседании потерпевшим м на сумму 1656800 руб., следует оставить без рассмотрения, признав за потерпевшим право на удовлетворение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, к которым, в том числе, относятся суммы, выплачиваемые адвокатам, участвовавшим в уголовном деле по назначению следователя или суда, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 81, 296, 297, 308, 309, 316, 317.1-317.9 УПК РФ, судья

п р и г о в о р и л:

ю признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность:

-не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат.

Признать за потерпевшим м. право на удовлетворение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный номер №, находящийся на хранении у потерпевшего м; детализацию абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., полученная из ПАО «

<

данные изъяты>» с ответом на запрос, хранящуюся при уголовном деле; диск с аудиозаписью разговора м с п, хранящийся при уголовном деле; ответ за запрос из ПАО «

<

данные изъяты>», с детализацией, в том числе оформленный на дисках, хранящийся при уголовном деле, хранить до принятия решения по существу по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 дней со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья О.В. Ефремова